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مـاي  پایین بودن امنیت یک مسئله مهم در شهرهاي جدید امروز است. به همین منظور هدف این مقالـه راهن 
طراحی شهري با تأکید بر ارتقاء امنیت در فضاهاي شهري شهر جدید سهند اسـت. روش پـژوهش بـر مبنـاي     

شود که با استفاده از ابزارهـاي مصـاحبه و پرسشـنامه بـراي سـنجش      شناسی تحقیق پیمایشی انجام میروش
صـورت گرفتـه اسـت. حجـم     نظر ساکنان سؤالاتی بر مبناي طیف پنج قسمتی لیکرت امتیاز هر معیار از نقطه

افـزار  وتحلیل اطلاعات از روش تحلیل عاملی تأییدي با استفاده از نـرم نفر به دست آمد. براي تجزیه 383نمونه با استفاده از فرمول کوکران برابر 
که  ستا 31/7کالبـدي برابـر    شاخصاى برآمـده  دسـت ار بـه مقددهـد کـه   ها نشان میشود. نتایج یافتهانجام می SPSSافزار لیرزل به همراه نرم

دار معناي دهنـده رابطـه  ده و نشانبو 67/5بر با اجتماعی برامتغیر اى برار ین مقداهمچنین کند. را توجیه میساکنین دارى امنیت معناصورت به
چنـین بـا توجـه بـه نتیجـه      همست. ده ابو 41/4بر با ابرعملکـردي  ست. متغیر ن شـهروندان شـهر سـهند ا   میاامنیت در ین متغیر با امستقیم و 
داري بـا  توان گفت بین امنیت شهروندان و کیفیت فضاهاي شهري سـهند رابطـه مسـتقیم معنـی    آمده از ضریب همبستگی پیرسون میدستبه

  درصد وجود دارد. 99سطح اطمینان 

فضاي شهري، امنیت، 
کیفیت، طراحی شهري،   

  شهر جدید سهند

  
 پیشگفتار -1
به بخشـی  کیفیـت صلی هـاي ا از مؤلفـه یکی عنوان بهمنیت ا

ــه انچن، ستردار ابرخوه یژوگاهی جای، از عمومیي فضاها کـ
ما به اباشد ه عایت شدرحانه اطرل صوافضایی تمامی در گر ا

ــد ، نمــیشته باشدایط مناسبی ندامنیت شرظ الحا موفق توان
ــتردهطیف ر عمل کند. حضو ي فضاهااد در فراي از اگســـــ

آور را الــــــزامنها ع آمتنوت توقعاار دادن مد نظر قر، عمومی
عمومی باید به ي حی یک فضااطردر  حقیقتکنــد. در مــی
ــداکثر هازکه نیاد عمل نموي نحو داده پاسخ ن مخاطباي حـ
و ها نخیابا، هاركپا، یندمیا، هازاربان فضاهایی چود. شو
از سیعی وعمومی هستند که با طیف ي جمله فضاهاه، از غیر

، عمومی شهري فضاهااع نون امیااز هستند. و برن رومخاطبا
همیت ، از انددارکه اي ویژهموقعیت و ت برخی به سبب ماهی

کیفیت رود میر نتظااین ابنابرردار بــــــوده و برخوي بیشتر
چند ي جدید غلب شهرهاوزه در امراهند. دئه ارانیز ي را بهتر

شهر بنــدي در اســتخوانکه د دارد جوومهم فضــاي شــهري 
ــاها، آین ه اجایگاو همیتاند. ي دارنقش کلید به را نها فضـــ
و جتماعی دي، اقتصا، اتباطیي ارهادعملکراع نوا ايکانونی بر

یی انقش بسزي آن، کالبدهاي ویژگیکه کند میتبدیل ه غیر
ــییفا اها دین عملکروز اکیفیت بردر  ــد. در م ، عصر حاضرکن

منیت اي ابرري را بسیات مشکلاي، شهرب نامطلوهاي محیط
مـؤثر  جتماعی هـاي ا آسیبشد ده و در رکرد یجاان اندوشهر
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بر بـازد و  مـی نگ رمنیت هـا، ا آسیبین ش ابا گستراند. بوده
جتماعی هــاي ادم در کــنشمرشــود؛ وده مــیفزم اجران میز

ن دو ناه آلهرس و دتر، تفاقیابا هر کنند و میمحتاطانه عمل 
نکته کننـد.  مـی منی اناس حساانتیجه شـود و در  چندان می

یت منمــــؤثر در امل اعوري از ست که بسیاآن اهمیت احائز 
ــاي یک  ــیشهرفض ــوان ي را م ي آن یط کالبداشراز منتج ت
ي، بصرش غتشاو اگی دلو، آشنایی مناسبان رونست. فقددا
منیت اهستند که بر ي مل کالبداجمله عوه از غیرو فیک اتر

ــی فضا  ــأثیر م ــن ت ــد. از ای مل این عوورت دارد اضررو، گذارن
ي اهرهکاتا با تـدوین اصـول، رهنمودهـا و را   شناسایی شوند 

ــوان ومناس ــید.  نها آضعیت ب بت ــود بخش ي تقاارنتایج را بهب
ــوان در فضــاهاي شــهري را مــیمنیت ا ، سایشو آبیت اجذت

حس د شد که نمار متصوو... نایی اخوگــذاري، ب ســرمایهجذ
د. هـــدف اصـــلی مقالـــه هد بوامحیط خوان برربه کاام حترا

تــدوین راهنمــاي طراحــی شــهري بــراي ارتقــاء امنیــت در  
باشد با مطرح شدن شهري در شهر جدید سهند میفضاهاي 

-هـاي اجتمـاعی و کالبـدي   یک از مؤلفـه این سؤال که کدام
عملکردي بر احساس امنیت در فضاهاي شهري شهر سـهند  
بیشتر تأثیرگذارند؟ با فرض بر اینکه بـین کیفیـت فضـاهاي    
شهري سهند و امنیت شهروندان رابطه معناداري وجود دارد. 

ــان  ــدي و خ ــدي (محم ــنجش  1396محم ــه س )، در مطالع
ــر    ــا تأکیــد ب احســاس امنیــت در بافــت محــلات شــهري ب

شهرداري اصفهان به ایـن   6پارامترهاي اجتماعی در منطقه 
شـهرداري   6رسند که احساس امنیـت در منطقـه   نتیجه می

) و بــین t=-17/ 83اصــفهان در ســطحی پــایین قــرار دارد (
ن در محـلات  عوامل اجتمـاعی و احسـاس امنیـت شـهروندا    

رابطه معناداري وجود دارد. همچنین، مشخص شد  6منطقه 
عوامل اجتماعی مؤثر بـر احسـاس امنیـت بـین محـلات در      

شهرداري اصفهان تفاوت معناداري دارد؛ بنابراین، با  6منطقه 
شـدن میـزان   شناسایی ایـن عوامـل در محـلات و مشـخص     

بـا  تـوان  هـاي محـلات مـی   اثرگذاري آنها و شناسایی ضـعف 
اقداماتی مؤثر در پیشگیري از جـرائم، تـدابیري را تـدوین و    

 اجرا کرد.
هاي مـؤثر بـر   )، ارزیابی مؤلفه1398عبدالهی و صنمی (

امنیت فضاهاي عمومی شهري و تلاش جهت ارتقاي آنها در 
هاي آمـاري (رگرسـیون   هاي تحلیلپارك بعثت شیراز، یافته

بـین متغیرهـاي   متغیره و آزمون فریدمن) نشان داد کـه  تک
داري وابسته و مستقل با اطمینان نود و نه درصد رابطه معنی

هاي مورد نظر بـا شـاخص   وجود دارد. همچنین بین شاخص
امنیت ارتباط مثبت و معنـاداري وجـود دارد. نتـایج حاصـله     
حاکی از آن است کـه افـزایش، تنـوع و بهبـود کارکردهـاي      

نـد بـر میـزان    تواموجود در پارك و محدوده اطـراف آن مـی  
) 1399امنیت موجود تأثیر مستقیم بگذارد. ملازم و افلاکی (

شناسـی و امنیـت مکـانی در بافـت     پژوهشی با عنوان ریخت
فضاي شهري خیابان زند شیراز انجام دادند. نتایج آن نشـان  

گیـري  هـاي پیشـینه پـژوهش و جهـت    دهد که با بررسیمی
سی تـاریخی  شناسی و امنیت فضاي شهري در زیباشناریخت

هاي حاکم رسد که دخالتخان زند به نظر میخیابان لطفعلی
در دوره قاجار در خیابان لطفعلی زند، پایبنـدي بـه سـنت و    
رجعت به بزرگی باستانی ایران در منظر بافـت خیابـان زنـد    

واسـطه سـرعت   گرایی مشهود است. البتـه بـه  بیشتر از مدرن
ر مصـالح مـدرن   گرایـی تنهـا در ظهـو   ها، مـدرن کند دخالت

طور جزئی در این دوره تـأثیر داشـت. همچنـین وضـعیت     به
شناسی آن مطلوب است. امنیت این خیابان با توجه به ریخت

) در بررسی درك ایمنـی و حفـظ   2015هیک و همکارانش (
حریم خصوصی در فضاهاي عمومی، بر اساس نیازهاي کاربر، 

وري براي نیاز ضررسند که تحرك یک پیشبه این نتیجه می
 مشارکت در زندگی اجتماعی در فضاهاي شهري است.

  
  مبانی نظري -2

به دلیل رشد جمعیت شهرنشین کشور در چند دهه اخیـر و  
شـهرها کـه خـود    نشینی در اطراف کـلان نیز افزایش حاشیه

شـد  اي را موجب میهاي اجتماعی و فرهنگی گستردهآسیب
شـهرها و  تدوین یک طرح نوین براى توسـعه شـهرى کـلان   

هـا و  ایجاد شهرهاى جدید در اطراف آنها مورد توجـه دولـت  
ویژه وزارت مسکن و شهرسازى قرار گرفت. ایجاد شهرهاى به

هاي گذشته آن را جدید که برخی کشورهاى اروپایی در دهه
شـود  تجربه کرده بودند، در کشور ما امرى نو محسـوب مـی  

ن مســتلزم ). بنــابراین انجـام آ 1393(مشـگینی و همکـاران   
هـا کـار کارشناسـی دقیـق و اسـتفاده از      دقت و صـرف مـاه  

هاي متعدد و متخصصان نخبه و کارآمد است. یکـی  تخصص
هاي اصلی توجـه بـه پایـداري سـکونت در شـهرهاي      از پایه
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جدید این است که ساکنان این مناطق براي اینکه بتوانند به 
د خـاطر داشـته باشـند بای ـ   محل زیست و فعالیت خود تعلق

منظـور دسـتیابی بـه امنیـت و     امنیت لازم داشته باشند. بـه 
حفظ آن در جامعه شهرى که از ضروریات برقـرارى کیفیـت   

  زندگی جمعی است. 
لازم است ابتدا با مفاهیم مربوط به آن آشـنا شـده و در   
پرتــو آن بــه راهکارهــاى اجرایــی در ایــن زمینــه بپــردازیم. 

اى مــردم در احســاس امنیــت از جملــه مســائل کلیــدى بــر
محلاتشان است و به شـکل قـوى وضـعیت کلـی محـلات را      

دهد، از رسانی تحت تأثیر قرار میي کیفیت خدماتواسطهبه
هاي عمومی، ممانعـت از وقـوع جـرم و    سویی دیگر با نگرانی

تواند باعـث کـاهش سـطوح    کاهش آن در ارتباط است و می
محـلات  نظمی گردد. امنیت در رفتارهاى ضد اجتماعی و بی

اي و بافت اجتماعی اي نیز علیرغم وجود انسجام محلهحاشیه
ي رها شدن در دل شـهرها و تـأثیر گسـترش    واسطهقوى، به

 کالبدى شهر بر آن موضوعی واجد اهمیت است.
  
  مفهوم امنیت -3

، 1390ي امـن اسـت (صـالحی    اي عربی از ریشهامنیت واژه
در حفظ بـودن،   Securityي ). در فرهنگ آکسفورد، واژه38

فراغت از خطر یا اضطراب و تشویش معنی شـده اسـت و در   
ــت (   ــین واژه امنی ــون، ب ــی از مت ــی Securityبرخ ) و ایمن

)Safetyاند. ) تفاوت قائل شدهSecurity  رهایی یا حفاظت از
خطر نگرانی، اقدامات پیشگیري براي تضمین امنیت از یـک  

یت در امـان  وضع Safetyهاي ارزشی و کشور، شخص، مقوله
خطر بودن و توانایی براي حفـظ سـلامتی   بودن، وضعیت بی
 ).Oxford, 1999معنی شده است (

کند: اعتمـاد،  فرهنگ لاروس امنیت را چنین تعریف می
آرامش روحی و روانی، تفکري که بر اساس آن خطر، تـرس،  

شود و معادل فقدان مخـاطرات  معنا میوحشت و خسران بی
ناي امنیت را ایمـن شـدن، در امـان    است. فرهنگ معین مع

). 1378: 354بودن و نداشتن بیم تعریف کرده است (معین، 
خوفی و امن بودن، به معناي بی» امنیت«نامه دهخدا در لغت

بیمی، ایمنی، ایمن شدن و در امان بودن آمـده اسـت. در   بی
در امـان بـودن، ایمنـی،    «فرهنگ فارسی عمید، امنیـت بـه   

: 1369معنا شده است (عمید، » آسودگی ترسی، آرامش وبی

توان موقعیتی خواند کـه در  ). از نظر گیدنز، امنیت را می25
آن با یک رشته خطرهاي خاص مقابله شده و یا به کمتـرین  

). امنیـت از  44، 1377اندازه رسانده شـده باشـند (گیـدنز،    
به معناي نداشـتن دلهـره و تـرس     Securityي لاتین ریشه

ي لغوي امنیت: رهایی از خطر، تهدید، آسیب است. پس معنا
و اضطراب بـا وجـود آرامـش، اطمینـان، آسـایش، اعتمـاد و       

 ).44، 1379تأمین، ضامن و حائل است (ماندل، 
بـه   )Maslowبندي نیازها کـه توسـط مـازلوا (   طبقه در

انجام رسیده است، امنیت پس از نیازهاي فیزیولوژیـک (آب،  
تـرین  تـرین و بنیـادي  طبقه از مهـم عنوان دومین غذا و...) به

که نیازهـاي  نیازها معرفی شده است. به عقیده مازلو هنگامی
فیزیولوژیک بـرآورده شـدند بلافاصـله مـردم توجهشـان بـه       
برآورده ساختن و ارضاي نیازهاي سطح بـالاتر نظیـر امنیـت    

اي تنگاتنـگ  گونـه معطوف خواهد شد. این نیازها شدیداً و به
 انــداجتمــاعی و کالبــدي محــیط در رابطــه هــايبــا توانــایی

)Azevedoa et al, 2021 جان لنـگ نیـز در   1-2) (شکل .(
مراتب و روابط بـین نیازهـا را در   مدل نیازهاي انسانی سلسله

هاي مشتمل بـر نیازهـاي فیزیولوژیـک، امنیـت،     قالب دسته
ــس، تحقــق خویشــتن و    ــه نف وابســتگی، عــزت و اعتمــاد ب

عنـوان  دهد و امنیت را بـه قرار می زیباشناختی مورد بررسی
بنـدي قـرار   یکی از نیازهاي اساسی در مرتبه دوم این تقسیم

  ).1387: 22دهد (صالحی، می
  

  
  .عوامل مؤثر بر احساس امنیت (نگارنده) - 1  شکل

  
  نقش طراحی شهري در ارتقاء امنیت شهري -3-1

محیط انسان در سطوح مختلفی رفتار او را تحت تـأثیر قـرار   
دهد. روانشناسی محیطی به رفتارهاي مرتبط بین انسـان  می
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و محیط پیرامونش پرداخته و مفـاهیم مربـوط بـه محـیط و     
دهد و در شناختی را مورد مطالعه قرار میهاي زیباییاولویت

کنـد. روانشناسـی محیطـی    هاي رفتاري بیان مـی قالب نقشه
یط سعی در فراهم ساختن معیارهایی براي مدیریت بهتر مح

منظور رشد شخصیت افـراد و آسـایش فکـري آنهـا دارد و     به
کنـد  هـاي محیطـی را دنبـال مـی    ها، معانی و اولویـت ارزش

پــرداز بــزرگ شــهري، در ). جیکــوبز نظریــه1392(ذبیحــی، 
تبیین امنیت شهري به تعامل فضاي فیزیکـی و فرآینـدهاي   

سازند توجه نموده و بر فعال بودن اجتماعی که محیط را می
عنوان عاملی در ایجاد یک محیط امن و موفـق تأکیـد   ضا بهف

  کند. وي ایجاد حرکت، می
هاي خیابانی هاي فعال از سطح خیابان و فعالیتاستفاده
هایی عنوان مؤلفهها را بههاي طبیعی از این فعالیتو مراقبت

کنـد  براي ساختن یـک محـیط خـوب شـهري قلمـداد مـی      
بـه گفتـه او آرامـش و امنیـت     ). 1388(بمانیان و همکاران، 

اي پیچیــده و تقریبــاً ناخودآگــاه از وســیله ایجــاد شــبکهبــه
گیـرد کـه   ها و رعایت داوطلبانه هنجارهایی شکل مینظارت

شـود  وسیله خود مردم اجرا میدر میان خود مردم حفظ و به
  ).1399(حاتمی و ذاکرحقیقی، 

و  هاي ایمـن طورکلی، از هفت ویژگی عام براي محیطبه
زمـان  هاي همشود که از طریق تحقیق و پژوهشامن یاد می
هــاي هــاي پیشــگیري از جــرم و همچنــین نظریــه در روش

انـد. پایـداري اجتمـاعی امنیـت     آمدهدستطراحی شهري به
زمان به طراحی شهري و پیشگیري از جرم نیازمند توجه هم

  باشد. این هفت ویژگی عبارتند از:می
هـایی بـا مسـیرها، فضـاها و     مکان جایی:هدسترسی و جاب -

هاي تعریف شده که امکان حرکت آسان را فـراهم  ورودي
  نماید و امنیت مکان را کاهش دهد.

ــان - ــاختار: مک ــه   س ــند ک ــاختاري باش ــد داراي س ــا بای ه
  هاي مختلف از آن، ایجاد تضاد و برخورد ننمایند.استفاده

 هایی که براي عموم مردم قابل دسترسـی و نظارت: مکان -
  اشراف باشد.

هایی که حس مالکیت، احترام، مسئولیت و مالکیت: مکان -
  ارتباط اجتماعی را تقویت نماید.

هایی که دربرگیرنده تسهیلات هاي فیزیکی: مکانحفاظت -
  ضروري و مناسب امنیتی باشد.

صورت هاي انسانی بههایی که در آن فعالیتفعالیت: مکان -
و تخلـف را کـاهش   مناسب در جریان باشد، احتمال جرم 

دهد و حس امنیـت در تمـامی لحظـات در آن وجـود     می
  دارد.

هایی که با یک تفکر مدیریت و مدیریت و نگهداري: مکان -
توانـد میـزان جـرم و    نگهداري مناسب طراحی شده، مـی 

تخلف را در زمـان حـال و آینـده کـاهش دهـد (مـلازم،       
1399.(  

  
  روش تحقیق -4

تحلیلـی بـا هـدف     -مقاله حاضـر پژوهشـی اسـت توصـیفی    
کاربردي است. از آنجایی که مطالعه و بررسی نقش و جایگاه 

هاي مؤثر در ارتباط با فرآیند ایجاد مجموعه معیارها و مؤلفه
گیـري شـهرهاي جدیـد،    امنیت شهروندان در توسعه و شکل

نیازمند بررسی روابط علـت و معلـولی اسـت، یکـی دیگـر از      
ش تحقیـق همبسـتگی   هاي کلیدي مـورد اسـتفاده، رو  روش
  باشد. می

شناسی تحقیق پیمایشی انجـام  همچنین بر مبناي روش
شود که با استفاده از ابزارهاي مصاحبه و پرسشنامه براي می

نظـر سـاکنان سـؤالاتی بـر     سنجش امتیاز هر معیار از نقطـه 
مبناي طیف پنج قسمتی لیکرت صورت گرفته است. جامعـه  

جدید سهند تبریز که بـر   آماري در این تحقیق ساکنان شهر
اساس مطالعات شرکت عمران شـهر جدیـد سـهند در سـال     

باشد، حجم نمونه بـا اسـتفاده از   نفر می 82494برابر  1395
گیري نفر به دست آمد. روش نمونه 383فرمول کوکران برابر 

وتحلیـل  صـورت تصـادفی خواهـد بـود. بـراي تجزیـه      هم بـه 
افزار با استفاده از نرم اطلاعات از روش تحلیل عاملی تأییدي

 شود.انجام می SPSS افزارلیرزل به همراه نرم
ــات از دو روش    ــردآوري اطلاع ــه جهــت گ ــن مقال در ای

  شود.اسنادي و مطالعه میدانی استفاده می
هاي آماري توصـیفی  ها از روشوتحلیل دادهجهت تجزیه

، ANOVAو اســتنباطی ماننــد توزیــع فراوانــی، آزمــون     
یل واریانس و ضـریب همبسـتگی اسـپیرمن و    رگرسیون تحل

ها با اسـتفاده از  وتحلیل دادهشود. تجزیهپیرسون استفاده می
افـزار لیـرزل و   تحلیل عاملی تأییدي دوم بـا اسـتفاده از نـرم   

  انجام خواهد شد. SPSSافزار آماري نرم
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 روش گردآوري اطلاعات (منبع نگارنده) -1نمودار 

  

  
 ش تحقیق مقالهنمودار رو -2نمودار 

  

روش آلفاى کرونباخ براى سـنجش پایـایی    -4-1
  پرسشنامه

ــزار      ــی اب ــاهنگی درون ــبه هم ــراى محاس ــن روش ب ای
هــایی کــه هــا یــا آزمــونگیــري از جملــه پرسشــنامهانــدازه
رود. کنند، به کار مـی گیري میهاي مختلف را اندازهخصیصه
دیر عـددى  توانـد مقـا  گونه ابزارها، پاسخ هر سؤال میدر این

 مختلف را اختیار کند.

براى محاسبه ضریب آلفاى کرونباخ ابتدا بایـد واریـانس   
هاي پرسشنامه (یا زیر آزمون) هاي هر زیرمجموعه سؤالنمره

و واریانس کل را محاسبه کرد. سپس بـا اسـتفاده از فرمـول    
 شود.زیر مقدار ضریب آلفا حاصل می

 
  که در آن:
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 j هاي پرسشنامه یا آزمون.= تعداد زیرمجموعه سؤال 
 S2

j  واریانس زیر آزمون =j .ام 
 2S .واریانس کل آزمون = 

+ 1دهنده عدم قابلیت اعتمـاد و  مقدار صفر این ضریب نشان
طورکلی مقـادیر  دهنده قابلیت اعتماد کامل است. که بهنشان

نامه را توانند پایـایی پرسش ـ براى این ضریب می 7/0بیش از 
 تأیید نمایند.

  
  بررسی پایایی پرسشنامه -4-2

از آنجایی که مقدار ضریب آلفاى کرونباخ پرسشـنامه و سـه   
باشد، بنابراین پرسشنامه از نظر می 7/0تر از بخش آن بزرگ

        پایــایی در ســطح کــاملاً مناســبی قــرار دارد، بنــابراین       
آن مورد تأیید  قابلیت اعتماد (پایایی) پرسشنامه و سه متغیر

 است.
  

  .پایایی پرسشنامه -1جدول 
  آلفاي کرونباخ  تعداد سؤال  هاعامل

  888/0  13  کالبدي
  892/0  9  اجتماعی
  875/0  6  عملکردي

  886/0  29  کل پرسشنامه
  
  بررسی نرمالیتی متغیر پژوهش -4-2

این بخش از پژوهش بـراى اطمینـان از توانـایی اسـتفاده از     
ررسی نرمال بودن متغیر اصلی پژوهش هاي آمارى به بروش

 پردازد.یعنی امنیت می
  

  نرمال بودن متغیر وابسته -2جدول 

 متغیرهاي تحقیق
آزمون  معناداري سطح

 کلموگروف و اسمیرنف
  نتیجه

  نرمال  3/0  متغیر امنیت
  

ــه آزمــون کلمــوگروف و اســمیرنف، ســطح   ــا توجــه ب ب
فـرض   اسـت و  05/0معنادارى متغیر اصلی تحقیق بـیش از  

شود و براى آزمـون فرضـیات پـژوهش    نرمال بودن اثبات می
تسـت  افـزار لیـزرل و آزمـون پارامتریـک تـی     توان از نـرم می
  اي و تی مستقل و آنالیز واریانس استفاده کرد.نمونهتک

 رویکرد تحلیل عامل اکتشافی -4-3
تواند دو صورت اکتشافی و تأییـدي داشـته   تحلیل عاملی می

یک از این دو روش باید در تحلیل عاملی به دامباشد. اینکه ک
هاست. مطلوب آن اسـت  کار رود مبتنی بر هدف تحلیل داده

هاي تحلیل اکتشافی تـدوین  اي که از طریق روشکه فرضیه
هـاي آمـارى   شود از طریق قرار گـرفتن در معـرض روش  می

هایی تر تأیید یا رد شود. تحلیل اکتشافی نیازمند نمونهدقیق
  باشد.جم بسیار زیاد میبا ح

  
 معرفی محدوده مورد مطالعه -5

شهر جدید سهند در ناحیه شمال غربی مرکز شهر اسکو قرار 
عنوان پنجاه با انتخاب شهردار به 1387گرفته است. در سال 

و هشتمین شهر اسـتان آذربایجـان شـرقی و سـومین شـهر      
). شهر 1396شهرستان اسکو شناخته شد (بهشتی و منوري، 

هکتار مساحت دارد و این شـهر   12650دید سهند حدود ج
ــا  ــرقی و   46-15و  3-36ب ــایی ش ــول جغرافی ــه در ط       درج
ــه عـــرض  59-37و  37-53 ــاي جغرافیـــایی در درجـ             هـ
تبریز  –کیلومتري غربی تبریز و در مجاورت جاده مراغه  20

و بر روي ارتفاعات دشت خسروشهر و دره اسکو قرار گرفتـه  
) جمعیـت آن بـر اسـاس    1391ت. (پورجعفر و همکاران، اس

باشـد (سـالنامه   نفر می 82494برابر  1395سرشماري سال 
  ).1396آماري، 

 
دهندگان با توجـه بـه   توزیع فراوانی پاسخ -5-1

  سن
شـود. گـروه سـنی    مشاهده می 1-4طور که در جدول همان

نـه  درصد از جامعه نمو 7/35نفر  87سال، با فراوانی  25-35
دهند که بیشترین افراد جامعه آمارى هسـتند.  را تشکیل می

سال با 15دهندگان، گروه سنی زیر کمترین گروه سنی پاسخ
دهد کـه  اند. این توزیع نشان میدرصد بوده 6/1و  4فراوانی 

سـال   35تـا   25حجم بیشترى از افراد شـهر جدیـد سـهند    
وند. شاست؛ که جزو جمعیت فعال جامعه نمونه محسوب می

اي جـوان و  در نتیجه بیشترین درصد جامعه نمونـه، جامعـه  
گیرد که از نقاط قـوت ایـن   سال را دربرمی 54تا  15فعال از 

     و شـکل  1-4شود. ایـن توزیـع در جـدول    شهر محسوب می
 تري نمایش داده شده است.طور واضحبه 4-1
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  ).نقشه موقعیت شهر جدید سهند (منبع نگارنده -2شکل 

  

  
  دهندگان.توزیع درصد فراوانی سن پاسخ -3نمودار 

  
  .توزیع فراوانی و درصد سن پاسخگویان -3جدول 

  سن
  درصد  فراوانی  هاگروه
  6/1  4  سال 15کمتر از 
25-15  40  4/16  
35-25  78  7/35  
45-35  58  8/23  
55-45  21  6/8  
65-55  21  6/8  

  3/5  13  65بالاي 
  100  244  جمع

  
  دهندگان با توجه به جنسیتسختوزیع پا -5-2

دهنده توزیع تقریباً متناسب حجم نمونه در شهر جدول نشان
جدید سهند میان دو جنس مرد و زن اسـت. مـردان حـدود    

  دهند.از حجم نمونه را تشکیل می %43و زنان حدود  57%
  

  .گاندتوزیع درصدي جنسیت پاسخ دهن -4جدول 
  جنسیت

  درصد  فراوانی  گروه
  57  105  مردان
  43  139  زنان
  100  244  جمع

  

دهندگان با توجه بـه وضـعیت   توزیع پاسخ -5-3
  تأهل
شود تعداد فراوانـی  مشاهده می 3-4طور که در جدول همان

درصد فراوانی افراد مجرد  7/53نفر،  131افراد متأهل حدود 
باشند. بنـابراین  درصد حجم نمونه می 3/46نفر  133حدود 

  متأهل بودند.دهندگان بیشتر پاسخ
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  .دهندگانتوزیع درصد فراوانی جنسیت پاسخ - 4نمودار 

  
  .دهندگانتوزیع درصدي وضعیت تأهل پاسخ -5جدول 

  وضعیت تأهل
  درصد  فراوانی  وضعیت
  7/53  131  متأهل
  3/46  133  مجرد
  100  244  جمع

  

  
  .دهندگانوزیع درصد فراوانی وضعیت تأهل پاسخت - 5نمودار 

  

  توجه به وضعیت اشتغال توزیع با-5-4
 8،46دهندگان جامعه نمونه شاغل بودند. حدود بیشتر پاسخ

درصد از ساکنین شهر جدید سهند را دربرگرفتند و کمترین 
از جامعـه نمونـه را    %2آنها افراد بازنشسته بودند که حـدود  

درصـد از جامعـه    6،51دهنـد. همچنـین حـدود    تشکیل می
  تشکیل دادند. نمونه را افراد محصل و دانشجو

  
  دهندگانتوزیع درصدي وضعیت اشتغال پاسخ-6جدول 

  اشتغال
  درصد  فراوانی  هاگروه

  6/15  38  محصل -دانشجو 
  9  22  دارخانه

  8/64  158  شاغل
  6/8  21  بیکار

  2  5  بازنشسته
  100  244  جمع

  
  .دهندگانتوزیع درصد فراوانی اشتغال پاسخ- 6نمودار 

  
  ه تحصیلاتتوزیع با توجه ب-5-5

سطح تحصیلات به پنج سطح زیـر دیـپلم، دیـپلم، کـاردانی،     
 9/43بندي شدند. ارشد و بالاتر دستهکارشناسی، کارشناسی

درصد از حجـم نمونـه داراى مـدرك تحصـیلی کارشناسـی،      
درصد داراى مدرك  7/21درصد داراى مدرك دیپلم و  9/20

دهندگان ارشد به بالا هستند. حدود نیمی از پاسخکارشناسی
  مدرك کارشناسی و بالاتر از آن هستند.

  
  .دهندگانتوزیع درصدي وضعیت تحصیل پاسخ -7جدول 

  تحصیلات
  درصد  فراوانی  هاگروه

  5/4  11  زیر دیپلم
  9/20  51  دیپلم
  9  22  کاردانی
  9/43  107  لیسانس

  7/21  53  لیسانس و بالاترفوق
  100  244  جمع

  

  
  .دهندگانوانی تحصیلات پاسختوزیع درصد فرا -7نمودار 

  
  توزیع حجم نمونه با توجه به سابقه سکونت - 5-6

سال ساکن شهر سهند و  15تا  10بیشتر حجم نمونه مابین 
  اند.با آن آشنایی کامل داشته
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  .گاندتوزیع درصدي وضعیت تحصیل پاسخ دهن- 8جدول 
  تحصیلات

  درصد  فراوانی  هاگروه
  30  73  سال 5کمتر از 

  3/39  43  لسا 10-5
  1/13  96  سال 15-10

  7/21  32  سال 15بالاي 
  100  244  جمع

  

 
ــو ــکونت     -8دار نم ــزان س ــی می ــد فراوان ــع درص توزی
  دهندگانپاسخ

  
  

ي مدل عاملی تأییدي در حالت معنـاداري رابطـه   -9نمودار 
 .متغیرها

هاي کنید شاخصمیکه ملاحظه طور ول بالا همانجددر 
ن نشارا هش وپژدوم مرتبه ى عاملی تأییدل مدازش بر
 RMSEAازش شاخص بره، کر شدذمطالب دهد. بر اساس می

هش وین پژدر است ا 1/0تـر از  آن کوچکمطلوبیت ان که میز
بر ؛ ستامطلوبی ار ست که مقده امحاسبه شد 084/0بر با ابر
ــدهحی اطرل مدس سااین ا ــهش ــاس هش وپژي ي اولی ــر اس ب

تجربی ل با مدل ین مدد و اشـو مـی قعی پشتیبانی هاي واداده
هــــاي ت و تحلیــــلطلاعااین با توجه به ابنابررى دارد. گازسا
با توجه و هش وپژي شـده آوريهاي جمعه از دادهشدط ستنباا

سی ربه برتــوانیم مــیهش وپژى عاملی تأییدل ندگی مدازبه بر
ــدول  یم. دازهش بپروپژت فرضیا ــت در جـــ  27- 4در نهایـــ

ان شهر جدید سـهند باکیفیـت   همبستگی بین امنیت شهروند
 شود.فضاهاي شهري داده می

  
همبستگی بین سطح امنیت و کیفیـت فضـاهاي    -9جدول 

  شهري سهند
کیفیت فضاي 

  شهري
سطح 
    امنیت

0,715-  1  Pearson 
Correlation  سطح امنیت  

 0,009    Sig. (2-tailed)  
13  12  N  

کیفیت فضاهاي 
  شهري

1  0,715-  Pearson 
Correlation  

  0,009  Sig. (2-tailed(  
13  12  N  

  
آمـده از ضـریب همبسـتگی    دسـت با توجه به نتیجه بـه 

توان گفت بین امنیت شـهروندان  پیرسون در جدول فوق می
داري با و کیفیت فضاهاي شهري سهند رابطه مستقیم معنی

  درصد وجود دارد. 99سطح اطمینان 
  
  هانتایج و یافته - 6

تحلیلـی و آمـار و اطلاعـات     - وصـیفی نتایج حاصـله در بخـش ت  
آمده نشان داده است که امنیت شهروندان شـهر جدیـد   دستبه

سهند بـا توجـه بـه ادراك سـاکنین از لحـاظ شـرایط کالبـدي،        
اجتماعی و عملکردي در وضعیت متوسطی قرار دارد که خود در 
کیفیت فضاهاي شهري سهند مؤثر اسـت. در ایـن بخـش بـراي     
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ــزا ــر  درك همبســتگی و می ــا و زی ــک از معیاره ــر ی ــأثیر ه ن ت
معیارهاي پژوهش بر روي امنیت شهروندان (معیـار وابسـته) در   
مرحله اول هر یک از متغیرهاي مستقل با متغیـر وابسـته مـورد    

آمده از مشاهدات میـدانی  دستهاي بهسنجش قرار گرفتند. داده
تحلیـل شـده و جهـت پیـدا      SPSSافـزار لیـزرل و   بر اساس نرم

مبستگی بـین معیارهـا، هریـک از متغیرهـاي منتخـب      کردن ه
عنـوان بهبـود امنیـت    اي بـه عنوان متغیـر مسـتقل و واسـطه   به

انـد  شهروندان براي متغیر وابسته مورد سنجش علمی قرار گرفته
و اثر آنها بر امنیـت شـهروندان سـنجیده شـد. ایـن سـنجش از       
ــایج      ــت. نت ــام گرف ــدي انج ــل تأیی ــل عام ــق روش تحلی طری

 T-Valueي همبسـتگی مسـتقیم،   دهنـده آمـده نشـان  دستبه
ضرایب استاندارد و هر یک از متغیرهاي مستقل با متغیر وابسـته  
است. متغیر اجتماعی بیشترین تـأثیر را بـر روي متغیـر وابسـته     

ترتیب: پوشش گیاهی دارد. در میان متغیرهاي آشکار کالبدي به
لت دسترسی و و سهو 59/0و مبلمان شهري با ضریب استاندارد 

 53/0و تمیزي و تجهیزات محیطـی بـا    54/0خدمات شهري با 
  مؤثرترین معیارها بودند.

ــت   ــود فعالی ــردي: وج ــاي عملک ــان معیاره ــاي در می ه
هاي متنوع با امتیـاز  جواري فعالیتو هم 76/0روزي با شبانه

مؤثرتر بودند. در میـان معیارهـاي اجتمـاعی: انسـجام      69/0
و  80/0جدید سهند با مقـدار عـددي   اجتماعی محلات شهر 

ــا  ــا 79/0همکــاري شــهروندان ب  77/0، اعتمــاد اجتمــاعی ب
بیشترین تأثیر را از میان سایر معیارهـاي آشـکار بـر امنیـت     

طـورکلی  شهروندان شهر جدید سهند داشـتند؛ بنـابراین بـه   
هاي سرمایه اجتماعی (اعتمـاد، انسـجام و مشـارکت    شاخص

ر امنیـت شـهروندان را دارنـد. در    اجتماعی) بیشترین تأثیر ب
گونه نتیجه گرفت که با بـالا بـردن سـطح    توان ایننتیجه می

انســجام، اعتمــاد و مشــارکت ســاکنین شــهر جدیــد ســهند 
توان میزان امنیت در شهر را بـالا بـرد کـه ایـن هـم بـر       می

  کیفیت فضاهاي شهري سهند تأثیرگذار است.
ررسـی  در بخش بعدي تحلیـل اسـتنباطی پـژوهش بـه ب    

پـرداختیم.   T-Valueهـا بـا شـاخص    میزان معنـاداري مؤلفـه  
ها در میان شهروندان شهر جدید سهند حاکی بندي مؤلفهرتبه

ي کالبدي و سپس اجتماعی در شهر از آن است که ابتدا مؤلفه
سهند مؤثر بر امنیت شهروندان شناخته شـده اسـت و مؤلفـه    

گرفـت؛ بنـابراین    بندي قرارعملکردي در رتبه سوم این اولویت

توان اسـتنتاج کـرد کـه بـراي بـالا بـردن امنیـت        گونه میاین
ساکنین در شهر جدید سهند باید مداخلات صورت گرفتـه بـا   

ي اولویـت عملکـردي صـورت گیـرد. دلیـل قرارگیـري مؤلفــه      
توان شلوغی بـیش از حـد شـهر    عملکردي در رتبه سوم را می

پیشـرفت و   جدید سهند در چند سـال اخیـر دانسـت کـه بـا     
ها که موجـب سـهولت دسترسـی بـه     ها و بزرگراهي راهتوسعه

شهر جدید سهند شـده اسـت. مشـکلاتی همچـون شـلوغی و      
وآمد بیش از ظرفیت شهر سهند را به وجود آورده اسـت؛  رفت

بنابراین با توجه به نتایج بیان شده معیار عملکردي با کمترین 
در ارتقـاي امنیـت   در اولویت اول مداخلـه   41/4مقدار عددي 

شهر جدید سهند قـرار گرفـت. پـس از آن معیـار اجتمـاعی و      
هــاي اثرگــذاري مؤلفــه 1- 5عملکــردي قــرار گرفتنــد. شــکل 

تأثیرگذار بر امنیت شهروندان و کیفیت فضاهاي شهري سهند 
یـابیم  آمده درمـی دستدهد. با توجه به اطلاعات بهرا نشان می

ــه   ــاعی در درج ــاي اجتم ــه معیاره ــپس  ي اک ــت س ول اهمی
معیارهاي عملکردي و بعـد از آن معیارهـاي کالبـدي اهمیـت     

ریـزي  دهنده این اسـت کـه برنامـه   یابند. این موضوع نشانمی
شهري باید به مسائل اجتماعی بیشتر از سایر مسائل بپردازد و 

  با ایجاد تغییرات کالبدي در صدد بهبود این معیارها بر بیاید.
  

  
امنیت در کیفیـت فضـاهاي    هايمؤلفه اثرگذاري -10نمودار 

  .شهري سهند
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